
 
 
Câmara dos Deputados  Página: 1 

 

Suplemento ao Boletim Administrativo n.◦ 61 de 01 de abril de 2024 

 
 
 

 

 
CÂMARA DOS DEPUTADOS 

 

 

SUPLEMENTO AO BOLETIM 

 

ADMINISTRATIVO 

 

n.◦ 61 

 

de 

 

01 de abril de 2024 
 



 
 
Câmara dos Deputados  Página: 2 

 

Suplemento ao Boletim Administrativo n.◦ 61 de 01 de abril de 2024 

 
 
 

    

PORTARIAS - SECRETÁRIOS PARLAMENTARES 

 

O Diretor da Coordenação de Secretariado Parlamentar, no uso das 

atribuições que lhe foram delegadas pelo artigo 1
o
 da Portaria n. 

o
 53, 

de 2002, do Senhor Diretor Administrativo, resolve: 

 

N.º 1215 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 26 de março de 2024, MÔNICA RAMOS RANGEL, 

ponto n.◦ 253385, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP05, 

do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete do(a) 

Deputado(a) JORGE SOLLA. 

 

N.º 1216 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 26 de março de 2024, EMANUELLA KELLY 

FRANÇA PONTES LACERDA, ponto n.◦ 270525, do cargo em comissão de 

Secretário Parlamentar, SP03, do Quadro de Pessoal da Câmara dos 

Deputados, que exerce no gabinete do(a) Deputado(a) RUY CARNEIRO. 

 

N.º 1217 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 26 de março de 2024, LECIANE LORENA 

PALHETA DA SILVA, ponto n.◦ 272166, do cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP04, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que 

exerce no gabinete do(a) Deputado(a) DELEGADO ÉDER MAURO. 

 

N.º 1218 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 26 de março de 2024, RHAISA REIS 

ALVARENGA, ponto n.◦ 273595, do cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP16, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que 

exerce no gabinete do(a) Deputado(a) GILSON DANIEL. 

 

N.º 1219 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 26 de março de 2024, VITOR FERNANDES 

COLARES, ponto n.◦ 273828, do cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP25, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que 

exerce no gabinete do(a) Deputado(a) DUDA SALABERT. 

 

N.º 1220 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 26 de março de 2024, LUIZ MARCELO JERÔNIMO 

DE OLIVEIRA, ponto n.◦ 276169, do cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP04, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que 

exerce no gabinete do(a) Deputado(a) HELENA LIMA. 

 

N.º 1221 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 26 de março de 2024, AUGUSTO CÉSAR BRITO 

DE PAULA, ponto n.◦ 276406, do cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP04, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que 

exerce no gabinete do(a) Deputado(a) IDILVAN ALENCAR. 

 



 
 
Câmara dos Deputados  Página: 3 

 

Suplemento ao Boletim Administrativo n.◦ 61 de 01 de abril de 2024 

 
 
 

    

PORTARIAS - SECRETÁRIOS PARLAMENTARES 

 

N.º 1222 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 26 de março de 2024, LUIS RICARDO DE 

SOUZA SILVA, ponto n.◦ 276961, do cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP04, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que 

exerce no gabinete do(a) Deputado(a) DR. LUIZ OVANDO. 

 

N.º 1223 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, ANTONIA SAMARA SOARES ROCHA DE MORAIS para 

exercer, no gabinete do(a) Deputado(a) JADYEL ALENCAR, o cargo em 

comissão de Secretário Parlamentar, SP21, do Quadro de Pessoal da Câmara 

dos Deputados. 

 

N.º 1224 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, FELIPE ANTONIO DE CASTRO BEZERRA MORAIS MELO 

para exercer, no gabinete do(a) Deputado(a) NAUMI AMORIM, o cargo em 

comissão de Secretário Parlamentar, SP06, do Quadro de Pessoal da Câmara 

dos Deputados. 

 

N.º 1225 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, IARA APARECIDA FERREIRA para exercer, no 

gabinete do(a) Deputado(a) DANDARA, o cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP03, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados. 

 

N.º 1226 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, ISAIAS CUSTODIO DA SILVA para exercer, no 

gabinete do(a) Deputado(a) GILVAN MAXIMO, o cargo em comissão de 

Secretário Parlamentar, SP17, do Quadro de Pessoal da Câmara dos 

Deputados. 

 

N.º 1227 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, LUIZ CESAR VIANA para exercer, no gabinete 

do(a) Deputado(a) MARCO BRASIL, o cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP09, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados. 

 

N.º 1228 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, NADJA BATISTA DE OLIVEIRA para exercer, no 

gabinete do(a) Deputado(a) JORGE SOLLA, o cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP06, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados. 

 

N.º 1229 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, RICARDO DE AMORIM LEMES para exercer, no 

gabinete do(a) Deputado(a) DR. FERNANDO MÁXIMO, o cargo em comissão de 

Secretário Parlamentar, SP07, do Quadro de Pessoal da Câmara dos 

Deputados. 

 



 
 
Câmara dos Deputados  Página: 4 

 

Suplemento ao Boletim Administrativo n.◦ 61 de 01 de abril de 2024 

 
 
 

    

ALTERAÇÕES DE NÍVEL - SECRETÁRIOS PARLAMENTARES - SEM VÍNCULO 

 

Ponto: 250618 -  Nome: MARILDA JANE SANTOS DE OLIVEIRA HAYNE 

Cargo Anterior:  SP23C 

Cargo Atual:       SP24C 

Data da Alteração: 26/03/2024 

 

Ponto: 271304 -  Nome: RAFAEL LEMOS ASSAYAG 

Cargo Anterior:  SP21C 

Cargo Atual:       SP20C 

Data da Alteração: 26/03/2024 

 

Ponto: 273502 -  Nome: JOSÉ WILSON ARAUJO FERNANDES JUNIOR 

Cargo Anterior:  SP25C 

Cargo Atual:       SP24C 

Data da Alteração: 26/03/2024 

 

Ponto: 273987 -  Nome: SONIA RIJO COSTA DE BARROS CORREIA 

Cargo Anterior:  SP21C 

Cargo Atual:       SP22C 

Data da Alteração: 26/03/2024 

 

Ponto: 274440 -  Nome: EDIMAR PEREIRA MACIEL 

Cargo Anterior:  SP23C 

Cargo Atual:       SP20C 

Data da Alteração: 26/03/2024 

 

Ponto: 274728 -  Nome: FRANCISCO MATEUS DO NASCIMENTO HONORATO 

Cargo Anterior:  SP19C 

Cargo Atual:       SP17C 

Data da Alteração: 26/03/2024 

 

Ponto: 275079 -  Nome: LUISA VIEIRA DA SILVA GAMA 

Cargo Anterior:  SP10C 

Cargo Atual:       SP12C 

Data da Alteração: 26/03/2024 

 

Ponto: 277127 -  Nome: WILLYAM TEIXEIRA MARQUES 

Cargo Anterior:  SP25C 

Cargo Atual:       SP25S 

Data da Alteração: 26/03/2024 

 

Ponto: 278738 -  Nome: SÉRGIO BATISTA DE FARIAS JÚNIOR 

Cargo Anterior:  SP06S 

Cargo Atual:       SP13S 

Data da Alteração: 26/03/2024 

 



 
 
Câmara dos Deputados  Página: 5 

 

Suplemento ao Boletim Administrativo n.◦ 61 de 01 de abril de 2024 

 
 
 

    

ALTERAÇÕES DE NÍVEL - SECRETÁRIOS PARLAMENTARES - SEM VÍNCULO 

 

Ponto: 278747 -  Nome: JONATHAN NUNES MENDES DOS SANTOS 

Cargo Anterior:  SP08S 

Cargo Atual:       SP09S 

Data da Alteração: 26/03/2024 

 

    

MUDANÇA DE GABINETE - SECRETÁRIOS PARLAMENTARES - SEM VÍNCULO 

 

Ponto: 268609 -  Nome: MAIARA ZAUPA TOTTI 

Lotacão Anterior:  PEDRO CAMPOS 

Lotacão Atual:     CAMILA JARA 

Data da Alteração: 26/03/2024 

 

Ponto: 276020 -  Nome: VIVIANE MONTEIRO 

Lotacão Anterior:  TABATA AMARAL 

Lotacão Atual:     PEDRO CAMPOS 

Data da Alteração: 26/03/2024 

 

Ponto: 277947 -  Nome: ÍCARO JORGE DA SILVA SANTANA 

Lotacão Anterior:  CAMILA JARA 

Lotacão Atual:     TABATA AMARAL 

Data da Alteração: 26/03/2024 

 

    

FÉRIAS  

Ponto Servidor Exerc. Período 
 

152236 GILBERTO CEZAR FRAGA 2024 1 a 02/04/2024 
 

236015 MARCIO CORDEIRO OLIVEIRA JUNIOR 2023 01/04/2024 
 

236015 MARCIO CORDEIRO OLIVEIRA JUNIOR 2024 03/04/2024 
 

249788 THIAGO DUTRA VILELA 2024 15/04 a 04/05/2024 
 

266625 IZAEL TOMAZ 2024 1 a 15/04/2024 
 

270452 DANIELLE DAFNE DA SILVA COTRIM 2023 28/03 a 01/04/2024 
 

271353 KRISLEY KENIA RIBEIRO LEITE DA 

SILVA 

2024 01/04/2024 

 

273005 IARA ALVES PIMENTEL PACHECO 2024 01/04/2024 
 

273104 JOSÉ HENRIQUE PEREIRA CAVALLAZZI 2024 22/04 a 06/05/2024 
 

273104 JOSÉ HENRIQUE PEREIRA CAVALLAZZI 2024 19/12/2024 a 

02/01/2025 
 

273176 MONA LISA DOURADO NEVES 2024 01/04/2024 
 

273570 IZAQUE COSTA DE OLIVEIRA DINIZ 2024 29/03/2024 
 

273972 LEANDRO ANTONIO DE OLIVEIRA 

JUNIOR 

2024 1 a 30/04/2024 

 



 
 
Câmara dos Deputados  Página: 6 

 

Suplemento ao Boletim Administrativo n.◦ 61 de 01 de abril de 2024 

 
 
 

    

FÉRIAS  

Ponto Servidor Exerc. Período 
 

274431 MARCELO WAGNER BEZERRA DE 

CARVALHO 

2024 2 a 04/04/2024 

 

275091 EDSON GOMES DA SILVA 2024 1 a 30/07/2024 
 

275314 ROSÂNGELA OLIVEIRA DE PAULA 2024 01/04/2024 
 

275457 RIVÂNIA MARIA LIMA QUEIROZ 2024 03/06 a 02/07/2024 
 

275887 VIRNA GLAUCE GABRIELSEN 2024 08/04/2024 
 

275897 CLEIDISON DA COSTA VALE 2024 05/04/2024 
 

276020 VIVIANE MONTEIRO 2024 8 a 17/04/2024 
 

276395 FABIONIS DE SOUZA CARVALHO 2024 29/04 a 28/05/2024 
 

    

FÉRIAS - REQUISITADOS 

Ponto Servidor Exerc. Período 
 

278760 KENNYA MARTINS DE MELO SOUSA CUNHA 2024 8 a 19/07/2024 
 

278760 KENNYA MARTINS DE MELO SOUSA CUNHA 2024 9 a 21/12/2024 
 

    

FÉRIAS - REGISTROS CANCELADOS 

Ponto Servidor Período 
 

276020 VIVIANE MONTEIRO 1 a 10/04/2024 
 

    

RECESSO - SEM VÍNCULO 

Ponto Servidor Período 
 

241080 DERVALÍCIO FRANCISCO DA ROCHA 25 a 29/12/2023 
 


